除前述锁定期外，在作为发行人董事、监事、高级管理人员期间（包括在任

期届满前离职的，在就任时确定的期限内），本人每年转让的股份不超过本人所

持有发行人股份总数的 25%；本人离职后（在任期届满前离职的，以就任时确定

的届满期限为准）半年内，不转让或者委托他人管理本人所持有的发行人股份。

除前述锁定期外，作为发行人核心技术人员，自发行人股票上市之日起 12

个月内和离职之后 6 个月内不转让发行人首发前股份；自所持首发前股票限售期

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-77

满之日起 4 年内，本人每年转让的首发前股份不超过上市时所持发行人首发前股

份总数的 25%。减持比例可以累计使用。

②关于持股意向及减持意向的承诺

本人未来持续看好发行人及其所处行业的发展前景，将会长期持有发行人股

份。如因自身需要减持本人所持发行人股份的，本人承诺按《上市公司股东、董

监高减持股份的若干规定》等法律、法规、其他规范性文件和证券交易所相关业

务规则的要求执行。

（3）其他投资者出具不谋取控制权的承诺

除韩金龙、牛增强外，持股 1%以上股东出具承诺不直接或间接谋求成为发

行人的实际控制人，承诺事项如下：“在持有联赢激光股份期间，未通过任何方

式谋求联赢激光的控制权；除已在《深圳市联赢激光股份有限公司科创板首次公

开发行股票招股说明书（上会稿）》中公开披露的一致行动关系和关联关系外，

承诺人与联赢激光现有其他股东不存在任何上市规则或法律法规、规范性文件规

定的关联关系、不存在一致性行动关系或其他关于联赢激光股份表决权的特殊安

排。

在联赢激光首次公开发行股票并在科创板上市之日起 36 个月内，承诺人不

通过任何形式谋求或协助联赢激光现有控股股东、实际控制人以外的其他股东谋

求联赢激光的控制权、不与联赢激光其他股东结成一致行动关系，也不会通过协

议或其他形式协助联赢激光其他股东扩大其能够支配的联赢激光股份表决权”

综上，发行人、实际控制人及其他主要股东已针对报告期内及上市后保持控

制权稳定采取了相关安排或措施，该等措施切实、有效。

6、控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署之日，除发行人及其全资子公司和控股子公司以外，

发行人控股股东、实际控制人无控制的其他企业。

7、控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人股份质押或争议情况

公司控股股东、实际控制人韩金龙及其配偶李瑾，实际控制人牛增强及其配

偶杨春凤直接或间接持有发行人股份不存在股份质押，司法冻结以及其他有争议

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-78

的情况。

（二）其他持有发行人 5%以上股份的股东情况

截至本招股说明书签署之日，除公司实际控制人韩金龙与牛增强外，无其他

直接持有公司 5%以上股份的股东。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前总股本、本次发行及公开发售的股份，以及本次发行及公开

发售的股份占发行后总股本的比例

本公司本次发行前总股本为 22,440 万股，本次拟公开发行 7,480 万股人民币

普通股，全部为公司公开发行新股。本次发行完成后公司总股本为 29,920 万股，

本次发行的股份占发行后公司总股本的比例为 25%。

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 韩金龙 28,474,356 12.69% 28,474,356 9.52%

2 牛增强 12,676,646 5.65% 12,676,646 4.24%

3 南山创投（SS） 9,241,314 4.12% 9,241,314 3.09%

4 长盈粤富 8,514,905 3.79% 8,514,905 2.85%

5 清源投资 8,450,000 3.77% 8,450,000 2.82%

6 李瑾 7,824,600 3.49% 7,824,600 2.62%

7

中山证券有限责

任公司做市专用

证券账户

7,342,646 3.27% 7,342,646 2.45%

8 席冰 7,265,700 3.24% 7,265,700 2.43%

9 刘砚冬 6,500,000 2.90% 6,500,000 2.17%

10 长润冰轮 5,455,000 2.43% 5,455,000 1.82%

11 其他股东 122,654,833 54.66% 122,654,833 40.99%

本次发行流通股 - - 74,800,000 25.00%

合计 224,400,000 100.00% 299,200,000 100.00%

注：SS 表示国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-79

（二）本次发行前的前十名股东

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 韩金龙 28,474,356 12.69%

2 牛增强 12,676,646 5.65%

3 南山创投（SS） 9,241,314 4.12%

4 长盈粤富 8,514,905 3.79%

5 清源投资 8,450,000 3.77%

6 李瑾 7,824,600 3.49%

7 中山证券有限责任公司做市专用证券账户 7,342,646 3.27%

8 席冰 7,265,700 3.24%

9 刘砚冬 6,500,000 2.90%

10 长润冰轮 5,455,000 2.43%

合计 101,745,167 45.35%

注：SS 表示国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）

（三）发行人本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东名称 持股数量（股） 直接持股比例 在发行人处担任的职务

1 韩金龙 28,474,356 12.69% 董事长、总经理

2 牛增强 12,676,646 5.65% 董事、副总经理

3 李瑾 7,824,600 3.49% -

4 席冰 7,265,700 3.24% -

5 刘砚冬 6,500,000 2.90% -

6 李俊霆 5,148,564 2.29% -

7 张席中夏 3,953,607 1.76% -

8 贾松 3,673,996 1.64% 副总经理

9 黄海宁 2,484,000 1.11% -

10 车晓 2,005,000 0.89% -

合计 80,006,469 35.66%

（四）国有股东或外资股东持股情况

1、外资股东

截至本招股说明书签署之日，发行人存在外资股份，具体情况如下：

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-80

序号 股东名称 持股数量（股） 直接持股比例

1 杨小华 46,855 0.02%

2 洪锦秀 15,000 0.01%

合计 61,855 0.03%

2、国有股东

（1）国有股东持股情况

根据深圳市人民政府国有资产监督管理委员会于 2019 年 6 月 17 日印发的

《关于深圳市联赢激光股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》（深国资委

函[2019]584 号），截至本招股说明书签署之日，发行人国有股东持股情况具体如

下：

国有股东 持股数量（股） 持股比例

南山创投（SS） 9,241,314 4.12%

西证投资（SS） 1,810,000 0.81%

武汉华工科技投资管理有限公司（SS） 1,457,200 0.65%

国泰君安证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 885,434 0.39%

财富证券有限责任公司做市专用证券账户（SS） 788,500 0.35%

长城证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 710,000 0.32%

开源证券股份有限公司（SS） 270,000 0.12%

东兴证券股份有限公司（SS） 253,186 0.11%

西部证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 212,200 0.09%

中泰证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 203,500 0.09%

中信建投证券股份有限公司做市专用证券账户（SS） 74,000 0.03%

兴业证券股份有限公司（SS） 50,000 0.02%

华龙证券股份有限公司（SS） 20,000 0.01%

合计 15,975,334 7.11%

注：SS 表示国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）

（2）历史国有股东招商局科技、南山科创减持发行人股份情况

发行人在全国中小企业股份转让系统挂牌前国有股东为招商局科技、南山科

创及南山创投。招商局科技、南山科创涉及减持所持有发行人股份的情况如下：

①招商局科技通过做市转让减持发行人股份

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-81

招商局科技于 2016 年 6 月-2016 年 12 月在发行人做市转让期间通过股转系

统逐步减持所持发行人股份，并最终退出发行人。招商局科技在减持所持发行人

股份前持有 13,955,324 股股份，占比 10.768%。

A. 定价依据为股转系统的市场报价

根据招商局科技投资办公会议决议，同意以不低于 10 元/股的价格逐步出售

所持有发行人股票。2016 年 6 月-12 月，招商局科技通过做市转让减持发行人股

份，定价依据为股转系统的市场报价，并以不低于 10 元/股的价格逐步减持并退

出。

根据 2013 年 12 月 14 日《中国证监会就落实<国务院关于全国中小企业股份

转让系统有关问题的决定>有关事宜答记者问》（以下简称“《答记者问》”）第六

问内容：„„关于国有股份交易，公司可以自由选择在产权市场或者全国股份转

让系统转让国有股份，但要同时遵守国有资产管理的相关规定„„。

因此，招商局科技按照《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》的

规定，通过做市转让进行股份减持，定价依据为股转系统市场报价，符合国有产

权变动相关监管规定。

B.减持发行人股份所履行的程序

招商局科技为招商局集团有限公司（下称“招商局集团”）的下属公司，招

商局集团是国务院全资拥有的直属中央企业，其主业包括交通、金融、城市和园

区综合开发运营等。其中，金融业务包括银行、证券、保险、基金和资产管理等

[…]

1-1-215

销售、服务于一体的智能装备制造企业。格力智能的装备产品覆盖注塑机械手、

钣金机械手、工业机器人、自动化物流仓储设备、两器管路设备总装配套设备等

十多个领域。

根据 2017 年格力电器的公告，格力智能、银隆新能源双方拟利用各自产业

优势，在智能装备、模具、铸造、汽车空调、电机电控、新能源汽车、储能等领

域进行合作，约定由格力智能向银隆新能源提供电池制造装备，包括电池制造设

备及自动化生产线。

由上可知，格力智能为一家智能装备制造企业，并非经销商或贸易商，而是

基于自身技术研发及自动化能力，将公司的焊接装备及其他自动化设备，集成电

池制造整线，再销售给银隆新能源。因此，公司与格力智能的合同业务模式为直

销模式。

（2）设备最终使用方的经营困难对原合同执行情况的影响

从协议签署及权利义务来看，设备最终使用方的经营情况与合同执行不相

关，但由于设备最终使用方经营出现困难，在实际的合同执行过程中，公司基

于双方合作关系及公司现实利益考虑，经友好协商，对合同价格进行了适当调

减，对原合同的执行产生了一定影响。

4、相关交易验收确认和合同价款的调整对财务数据的影响，如收入、毛

利、毛利率、净利润、期末应收账款、应收票据、存货等

（1）相关交易验收确认对财务数据的影响

公司销售给格力智能的装备主要集中在2017年陆续出货，并于2017年末完

成相关设备的安装和调试。根据协议约定，安装调试完成后需要进行批量试产，

达到技术协议约定产能或产品合格率后，才满足验收条件。因此2017年末不满

足收入确认条件，该等情况亦符合公司设备通常需要7-12个月验收周期的特点。

正常情况下，2017年末设备调试完毕后，客户应于2018年初进行整线试产，

并进行验收确认。但因该等设备最终使用方银隆新能源由于经营情况不及预期，

未进行连续批量试产，无法测试公司设备能否达到技术协议约定的产能及产品

合格率，因此格力智能一直未对公司设备出具验收报告，导致公司设备未及时

在2018年上半年验收确认收入，而在2018年底才进行验收并确认收入，但总体

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-216

而言，不会对2018年年度财务数据构成影响。

（2）合同价款的调整对财务数据的影响

公司与格力智能相关交易合同价款的调整，导致2018年公司收入和毛利下

降4,715.00万元，公司毛利率下降3.05个百分点，净利润减少3,370.93万元，下降

28.79%，2018年末应收票据及应收账款账面价值下降4,892.83万元。具体影响如

下：

单位：万元

项目 合同价款变更前 合同价款变更后 影响 影响占比

收入 102,845.01 98,130.01 -4,715.00 -4.58%

成本 65,280.55 65,280.55 - -

毛利 37,564.46 32,849.46 -4,715.00 -12.55%

毛利率 36.53% 33.48% -3.05% -8.35%

净利润 11,710.50 8,339.57 -3,370.93 -28.79%

期末应收票据及应

收账款账面价值
58,413.38 53,520.55 -4,892.83 -8.38%

存货 72,712.44 72,712.44 - -

由上可知，公司与格力智能相关交易合同价款的调整，对 2018 年公司财务

数据构成了一定的影响。

5、相关款项收回情况

截至本招股说明书签署之日，公司已收回格力智能该等交易款项

18,872.56 万元，尚余应收商业承兑汇票 6,258.39 万元。

6、2018 年末在手订单中格力智能的订单金额，未来继续合作情况

截至本招股说明书签署之日，公司在手订单中没有格力智能的订单。鉴

于格力智能母公司格力电器为国内家电行业的知名企业，与其保持良好合作

关系，有利于提高公司的市场影响力和市场份额，巩固公司的行业地位。因

此，如果未来与格力智能有合适的商业合作机会，公司会选择继续与格力智

能进行业务合作。

7、格力智能及银隆新能源交易回款情况

（1）公司与格力智能交易回款情况

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-217

2018 年 9月，公司与格力智能签署《商谈备忘录》，对相关合同金额进行调

整，调整后相关交易合同金额为 25,130.95 万元，其中在合同变更前格力智能

已支付 13,663.50 万元，合同变更后格力智能以商业承兑汇票支付剩余的

11,467.45 万元。2018年 10 月至 2019 年 12月，上述商业承兑汇票已用银行转

账和银行承兑汇票兑付金额为 5,209.06万元，尚存商业承兑汇票余额 6,258.39

万元，具体如下：

单位：万元

序号 合同号 签订日期

变更前合

同金额

（含税）

变更后合

同金额

（含税）

变更前已

收取合同

价款

变更后应

收款项

截至 2019

年末已回

款

商业承兑

汇票余额

1
YL04-20160601015

以及补充协议

2016年 6月

1日
3,600.00 2,952.00 2,160.00

11,467.45 5,209.06 6,258.39

2
YL04-20160601010

以及补充协议

2016年 6月

1日
5,500.00 4,510.00 3,300.00

3
YL04-810273160801

以及补充协议

2016年 8月

16日
197.50 161.95 118.50

4
YL04-810273160901

以及补充协议

2016年10月

15日
2,800.00 2,296.00 1,680.00

5
GA20170409006 以

及补充协议

2017年 4月

9日
2,800.00 2,296.00 1,680.00

6
GA20170407004 以

及补充协议

2017年 4月

7日
15,750.00 12,915.00 4,725.00

 合计  30,647.50 25,130.95 13,663.50 11,467.45 5,209.06 6,258.39

由上表可知，2018 年 10 月，公司与格力智能合同变更后应收格力智能款项

11,467.45 万元，另根据 2018 年 10 月 10 日公司与格力智能签订的《商谈备忘

录之补充》的还款计划，格力智能在 2 年内（即 2020 年 8 月）每个季度还款 5%，

最后一个季度全部兑付完成。截至 2019 年 12月 31 日，根据还款计划，格力智

能应兑付商业承兑汇票金额为 4,293.48 万元，实际兑付商业承兑汇票金额

5,209.06 万元，实际比计划多兑付 915.58 万元，具体如下：

单位：万元

项目 计划还款（A） 实际还款（B） 差额（B-A）

收到商业承兑汇票总额 11,467.45 11,467.45 -

截至 2019年末合计回款金额 4,293.48 5,209.06 915.58

应收商业承兑汇票余额 7,173.97 6,258.39 -915.58

（2）公司与银隆新能源交易回款情况

报告期内，公司与银隆新能源交易金额 3,300.76 万元，截至 2019 年 12月

31 日累计已收款 2,286.73 万元，应收余额为 1,014.03 万元。公司与银隆新能

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-218

源交易回款情况如下：

单位：万元

序号 客户名称 合同号 签订日期
收入确认时

点

合同金额

（含税）

截至 2019

年末已收

款金额

余额

1
河北银隆新能源有限

公司
PO20151218XJ0113 2015年 12月 24日 2016年 503.00 431.49  71.51

2
河北银隆新能源有限

公司
PO20150326SB0508 2015年 5月 1日 2016年 550.00 550.00  -

3
河北银隆新能源有限

公司
PO20161014SB103 2016年 10月 14日 2018年 134.34 134.34  -

4
河北银隆新能源有限

公司
PO20161018XJ0104 2016年 10月 24日 2018年 192.00 192.00  -

5
河北银隆新能源有限

公司
PO20161107XJ0401 2016年 12月 12日 2018年 917.52 304.57  612.95

6
河北银隆新能源有限

公司
PO20161117XJ0303 2016年 12月 15日 2018年 301.33 187.20  114.13

7
河北银隆新能源有限

公司
PO20161205XJ0106 2016年 12月 26日 2018年 552.44 343.20  209.24

8
河北银隆新能源有限

公司
配件销售

2016年至 2019年 6

月

2016年至

2019年 6月
57.13 57.13 -

9 银隆新能源 配件销售
2016年至 2019年 6

月

2016年至

2019年 6月
73.40 67.20 6.20

10
成都银隆新能源有限

公司
配件销售

2016年至 2019年 6

月

2016年至

2019年 6月
19.60 19.60 -

 合计   3,300.76 2,286.73 1,014.03

四、发行人采购情况和主要原材料

（一）主要原材料采购价格的形成机制、确定依据

1、主要原材料价格形成的机制

公司采购部门依据内部采购管理制度，定期对合格供应商进行管理，采购前

参考合格供应商历次报价以及市场物料波动情况，对多家供应商进行询价、议价，

并最终选定质量佳、价格合理的供应商进行物料采购。

2、采购价格确定的依据

（1）光学器件

主要物料 价格主要影响因素

外购激光器整机

（示例物料：IPG 光纤激光器）

产品性能参数要求（激光器功率大小、光纤

芯径大小）、原厂产地、汇率波动、同行业市

场竞争及采购价格、采购量

激光器模块

（示例物料：单模 QCW 模块、光纤激光器

模块、半导体激光器模块、激光器反射块等。）

产品性能参数要求（功率大小、激光器光纤

芯径大小）、品牌要求、原厂产地、加工工艺、

汇率波动、采购量

光学振镜

（示例物料：Proscan(1064)30A 振镜、瑞雷

小口径振镜、扫描头、高速光学扫描振镜等。）

产品性能参数要求（功率大小）、工艺要求(波

段大小）、品牌要求、原厂产地、采购量

深圳市联赢激光股份有限公司   招股说明书

1-1-219

焊接头

（示例物料：K-Lab 高功率振镜焊接头、通